Agnoſtore  
Angelus refuga

Duo benefici.

Contra laborant  
Nemo minit  
Proprie quid.

aly // Vt //

ita & nos qui similes angelis futuri sumus: iā nunc incipiamus esse quod nobis in cælestibus repromissū est. Supra simplicē expositionē quæ nobis in testimonio isto esse uidebatur expressimus dicentes. Q[uod] uantū ad simpli-  
cē intelligentiā pertinet & sanctā inter uirū & uxorē charitatē: præcepto hoc nunc iubemur ut nutriamus & fo-  
ueamus coniuges ut scilicet eis uiū & uestitū: & ea quæ sunt necessaria præbeamus. Hæc nostra sententia est:  
Igitur omne quod sequitur dicentes opponi nobis potest: ostendimus non ex nostra: sed ex contradicentiū itel-  
ligi debere psona. Q[uod] uæ cū sit breuis & absolute responsio: & iuxta id quod supra diximus: etiā allegoriæ um-  
bris de eo quod est ad id quod non erat deprauata: tamen accedā propius: & sciscitabor quid tibi in hac dispu-  
tatione displiceat. Népe quia dixerim aias ut uiros fouere quasi uxores corpora sua: ut corruptiuū hoc induat i  
corruptionē: non muto naturā corporū: sed augeo gloriā: necnō quod sequit[ur] alia: leuitate suspensū in aerē fa-  
cilius subleuet: quia alas assumit id est imortalitatē: ut leuius ad cælū uolet: non pdit esse quod fuerat. Sed dices  
mouent me quæ sequuntur. Foueamus igitur & uiri uxores & aīæ nostræ corpora: ut & uxores in uiros: & cor-  
pora redigant in animas: & nequaq[ue] sit sexuū ulla diuersitas: sed quomodo apud angelos non est uir neq[ue] mul-  
ier: ita & nos qui similes angelis futuri sumus iam nunc incipiamus esse in terris: quod nobis in cælestibus repro-  
missū est. Recte mouerent nisi post priora dixisse: iā nunc incipiamus esse quod nobis in cælestibus repro-  
missū est: quando dico hic esse incipiamus in terris naturā nō tollo sexuū: sed libidinē & coitū uiri & uxoris aufero  
dicente apostolo. Tépus breue reliquū est: ut & qui habent uxores sic sint quasi nō habeant. Et dominus iterro-  
gatus in euāgelio: Cuius de septē fratribus i resurrectione esse deberet ait. Erratis ne scientes scripturas: neq[ue] uir-  
tutē dei: in resurrectione enī neq[ue] nubent neq[ue] nubent: sed erūt sicut angeli dei in cælo. Et te uera ubi inter uirū  
& mulierē castitas est: nec uir incipit esse: ne scemina: sed adhuc in corpore positi mutantur in angelos: in q[ua]bus  
non est uir neq[ue] mulier. Q[uod] uod & i alio loco ab eodē apostolo dicit. Q[uod] uicūq[ue] in christo baptizati estis: christū  
iduistis: nō est iudæus neq[ue] græcus: nō seruus neq[ue] liber: nō est masculus neq[ue] scemina. Omnes enī unū uos estis  
in Christo iesu. Sed quoniā de cōfragosis & aspis locis enatauit oratio: & hæreleos crīmē ipactum tota frontis li-  
bertate respuimus: ad alias eius accusationis partes: quibus nos mordere nititur: trāseamus. E quibus prima est  
me hoīem maledicū p[ro]ium detractorē in præcessores meos genuinū semp[er] infigere: Det unū: cuius in opulculis  
meis nomē taxauerim: uel quē iuxta artē illius: figurata laude p[ro]strinxerim. Sin aut contra iuidos loquor: & L.  
Lanuinū uel Assiniū Pollionē de genere Cornelio: stili mei mucro cōuulnerat: si histricalē & liuidā mētis ho-  
minē a me submoueo: & ad unū stipite cūcta iacula dirigo: quid uulnera sua p[ar]tit in multos? Q[uod] u[er]o ex ipatiē-  
tia respondendi ostendit se esse q[uod] petitur. Obiicit mihi mixiū piuriū sacrilegio: quod i libro quo ad instituendā  
Christi uirginē loquor: ante tribunal iudicis dormiens pollicitus sim: nunq[ue] me litteris sacerdotibus datu[er] ope-  
rā: & nihilominus dānatæ eruditio[n]is interdū meminerim. Nimir[us] iste est Salustianus Calphurnius: qui nobis  
p[ro] magnū oratorē non magnā mouerat q[ui]stionē: cui libello breui satissimum. Nunc qd[em] i stat pro sacrilegio atq[ue]  
piuriū sōni respondendū est. Dixi me sacerd[oc]iales litteras deinceps non lectu[er]e: de futuro sponsio: non de præteri-  
to facta est memoriae abolitio. Et quomodo inges tenes: quod tāto tēpore nō relegis? Rursū si aliquid de ueteri  
bus libris respondero: & dixerō: adeo in teneris consuescere multū est: dū renuo: crīmen incurro. Et pro me testi-  
moniū p[ro]ferens hoc ipso arguor: quo defendor: scilicet nō longo sermone texēdū est: quod pbant cōscientiā s[ecundu]m  
sūgulog. Q[uod] uis uestrū nō meminit infantiae suæ? Ego certe: ut tibi hoīum scuerissimo risu moueā: ut imiteris aliq[ue]  
do Crassū: quē semel in uita dicit risisse Lucilius: memini me p[ro]ue cursitasse p[er] cellulas seruulog: diē seriatū du-  
xisse lusibus: & ad horribiliū psonas pauentē de auīæ sinu tractū esse captiuū. Et quo magis stupcas: nunc cano  
& recaluo capite s[ecundu]m mihi uideor in sōnis cornatalus: & sūpta toga ante rhetore controversiā & declamare.  
Cūq[ue] exprectus furo: gratulor me dicēdi periculo liberatū. Crede mibi multa ad purū recordat̄ infantia. Si lit-  
teras didicis: oleret testa ingeniali tui: quo semel fuisse ibuta: lanae cōchilia nullæ aquæ diluūt. Etiā asini &  
bruta aīalia q[ui]s in longo itinere nouerūt secūdo diuerticula. Miraris si ego litteras latinas nō sū oblitus: eon tu  
græcas sinc magistro dīdiceris? Septē modos conclusionum dialectica me elementa docuerunt: quid significet  
cōficiū: & quod nos pronunciātū possimus dicere: quomodo absq[ue] uerbo & nomine nulla sententia fit. Soritare  
gradus: pseudomeni argutias: sophismatū fraudes: iurare possū me postq[ue] egressus de schola sū: hæc nunq[ue] oīno  
legisse. Bibendū mibi erat igitur de lethæo gurgite iuxta fabulas poetar[um]: ne arguat scire qd[em] didici. Et tu qui me  
paruā criminari scientiā: & uideris tibi litteratus atq[ue] rabit: responde cur scribere aliqua ausus sis: & uirū disertis  
simū Gregorii pari eloquii splendore transferre. Vnde tibi tanta uerbō copia: sententia & lumē: translationū  
uarietas: homini qui oratoriā uix primis labris in adolescentia degustaſt. Aut ego fallor: aut tu Ciceronē ocul  
te lectitas. Et ideo tam disertus es: mihiq[ue] lectionis ei[us] crīmen intēdis: ut solus iter ecclesiasticos tractatores elo-  
quentiæ flumine glotieris: licet magis philosophos sequi uidearis: spinas Cleātis: & contorta Chrysippi non ex  
arte quam nescis: sed de ingenii magnitudine. Et quoniam Stoici logicam sibi uendicant: & tu cuius scientiā de  
liramenta contemnis: in hac parte epicureus es. Nec quæris quomodo: sed quid loquaris. Q[uod] uid enim ad te p[ro]ti-  
net: si alius non intelligat: quid uelis dicere: quia non ad omnes sed tuos loqueris? Deniq[ue] & ego scripta tua rele-  
gens: qd[em] interdū noī intelligam quid loquaris: & Heraclytum me legere putem: tamen nō doleo: nec me p[ro]ce-  
nit tarditatis. Id enim in legendō patior: quod tu pateris in scribendo: hoc dices: si quippiam uigilās promi-  
ssem. Nunc autem nouum impudentiæ genus obiicit mihi sōnum meum. Vtinam celebritas loci & sancto[r]um  
de toto orbe conuentus sineret me diuinas scripturas legere. In tantum spatia non habeo externa meditādi. Sed  
tamen q[ui] sōnum criminat: audiat p[ro]phetar[um] uoces sōniis nō esse credēdum: q[ui] nec adulteriū sōni ducit me ad tar-  
tare: nec corona martyrii in cælū leuat. Q[uod] uotiēs uidi me esse mortuū: & in sepulchro positū: quotiēs uolare su-

per terras: & montes ac maria natatu aeris transfretare. Cogat ergo me non uiuere: uel penas habere per latera: quia uagis imaginibus mens sape delusa est. Quanti in sonis diuites: a pertis oculis repete medici sunt. Sitientes flumina bibunt: & ex precti siccis faucibus astuant. Tu autem a me astuans soni exigis sponsonem. Ego te uerius strictiusque conueniam. Fecisti omnia quae in baptisme promisisti? Quicquid monachi uocabulum flagitat: non stru uterque copuleuit. Caeus quae so ne p trabē tuā festucam meā uideas. Inuitus loquor: & retractante lingua dolor in uerba copellit. Non tibi sufficiunt: quae de uigilante cōsingis: nisi & sonia criminis. Tantum habes curiositate meorum: actuū: ut quid dormiens fecerim: dixerim ue me discutias. Praetermitto quae contra me loquens propositū tuū deturbasti: quae in de pomptatione oīum christiano: & uerbis & opere feceris. Hoc unū denuncio: & repetens iterūq; iterūq; monebo. Cornuta bestia petis: & nisi cauerē illud apostoli: maledici regnum dei nō possidebunt: & mordentes inuicem consūpti estis ab inuicem: iam nunc lentires de paruula subdolaq; concordia magna tibi in mundo ortā esse discordia. Quid tibi prodest: apud notos pariter & ignotos in nos maledicta cogere? An quia Origenista non sumus: & in cælo nos peccasse nescimus: in terris arguimur peccatores? Et ideo in concordia rediuimus: ut mihi loqui contra haereticos non licet. Vbi illos descripsero: tu te appetitū me putas. Quādū non renuebā laudationē tuā: leq; baris ut magistrū: fratre & collegā uocabas: & catholicū in omnibus fatebaris. Post q uero agnoui laudes tuas: & me indignū tamē uiri præconio iudicauit: illico uertis stilū: & oia laudata prius uituperas: de eodē ore & dulce proferens & amans. Sentis ne quid taceā? Quod astuati pectori uerba non cōmodē? Et cū psalmista loquar: Pone domine custodiā ori meo: & ostium circumstantiae labii meis. Non declines cor meū in uerba malitiæ. Et alibi. Cū cōsisteret aduersus me peccator: obmutui: & humiliatus sum & siliui a bonis. Et rufus. Factus sum quasi homo non audiens: nec habens in ore suo redargutiones: sed pro me ultor tibi dominus respondebit: qui dicit p prophetā. Da mihi uindictā: & ego retribuā dicit dominus. Et in alio loco. Sedens aduersus fratrem loq; baris: & aduersus filium matris tuae ponebas scandalū. Hæc fecisti & tacui: existimasti inique: q; ero tui similis: arguā te: & statuā contra faciē tuā: ut in te uideas condēnata: quae falso in alio criminalis. Audio præterea obiici mihi a Chrysogono sectatore eius: cur in baptisme dixerim: uniuerſa peccata dimitti: & mortuo bimarito nouū uirg in christo resurgere: atq; istiusmodi sacerdotes in ecclesiis esse nō nullos. Cui breui sermone respondebo: habent libellū quē in crimen uocant: ille respondeat: hunc sua disputatione subuerat: & scripta scriptis arguat. Qui aueritate frontis & contractis rugatisq; naribus concava uerba trutinatur: & sanctitatē apud uulgos ignobile simulato rigore mentitur. Audiat nos iterū proclamantes: ueterē Adā in lauro totū mori: & nouū cū christo in baptisme suscitari: pire coitū idest terrenū & nasci supcælestem. Hæc dicimus non quo ipso propitio christo hac questione teneamur: sed interrogati a fratribus: quid nobis uideretur: respondimus: nulli præiudicantes sequi quod uelit: nec alterius decretū nostra sententia subuertētes. Neq; enī amamus ad sacerdotiū: q latemus in cellulis: nec humiliata dānata: episcopatū auro redimere festinamus: nec electū pontificē a deo: rebellē cupimus metē iugulare: nec fauēdo haereticis: haereticos nos docemus. pecunias nec habemus: nec habere uoluimus: habētes uictū & uestitū his cōtentū sumus. Illud de ascēsore mōtis dominici iugiter decātātes: q pecuniā suā nō dedit ad usurā: & munera sup īnocentē nō accepit. Qui facit hoc: nō mouebit in eternū. Ergo qui nō facit: iā corrui in eternū.

Argumentū in secundū librū contra Ruffinum.

**R**oc libello Hieronymus Ruffini apologiā ad Anastasiū romanū episcopū scriptā: & librū Origenis defensionis ab eo editū uel translatū: arguit dices: nō sententia: tantū: sed etiā quae uerbō: uitiis scate re scripsit: arguit falsitatis pro epistola pœnitentiæ: sub eius nomine scripta: & calūniā sigillationis. lxx. interpretiū confutat: ostendens ex insertis præfatiunculis eō: studio nūsq; detraxisse.

Sancti Hieronymi presbyteri doctoris illustrissimi defensionis suā contra Ruffinū: ad Pāmachium liber secundus incipit.

Epistola. XL.

**H**ucusq; de crimib; īmo pro crimib; meis: quae ī me quondam subdolus laudator ingessit: & discipuli eius constantius arguunt: non ut debui: sed ut potui: moderato labore respondi. Propositorum quippe mihi est: non tā alios accusare: q; me defendere. Veniā ad apologiā eius: q; sancto Anastasio Romanæ urbis episcopo satisfacere nūtī. Et in defensionē sui: mihi rursum calūniā īstruit: tantūq; me diligit: ut raptus turbine: & in profunda demersus: meū potissimum inuadat pedē: ut mecum aut liberetur aut peat. Dicit se primū respondere rumoribus: quibus illius Romæ carpatur fides hominis probatissimā in fide q; in charitate dei. Et nī post. xxx. annos parentibus redditus: nollet eos deserere quos tam tarde uiderat: ne inhumanus putaretur aut durus: & tam longi itineris labore fragilior ad iterādos labores esset infirmus: ipsū uenire uoluisse. Quod quia non fecerit: contra latratores suos misisse baculum litteras: quē ille teneret ī dextera: & saeuentes contra se abigeret canes. Si probatus est cunctis: & maxime ipsi cui scribit episcopo ī fide & charitate dei probatissimo: quomodo Romæ mordetur & carpitur: & appetitæ & estimationis eius fama crebre scit. Deinde cuius est humilitatis probatū se dicere ī fide & charitate dei: cū apostoli petant: Domine auge nobis fidē: & audiant: Si habueritis fidē: ut granū sinapis: & ad ipsū dicatur Petru: Modicæ fidei quare dubitasti? Quid loquar de charitate quae fide & spe maior est: & quam Paulus optat potius q; præsumit: sine qua & martyrio sanguis effusus: corpusq; flāmis traditū coronā non habet præmiō. Haec utranq; iste sic sibi uēdicat: ut tamen contra se habeat latratores: qui nīs̄ inficti pontificis baculo repellantur: latrare non cessent. Illud uero ridiculū: quod post. xxx. annos ad parētes se reuersum esse iactat: homo qui nec patrē habet nec matrē & quos iuuentes iuuenis dereliquit: mortuos senex desiderat: nī forte parētes militari uulgaris sermone cognatos & affines noīat: quos q; nō uult deserere: ne inhumanus putare: aut durus: iccirco patria derelicta Aquilegia habitat.

Hieron. cont. Rufina

Via flaminia ab quo Romam ab  
Appennino trans quam flaminium  
transit. Superior forum

Supm et lassul

bitat. Periclitatur Romæ illa probatissima fides eius: & hic supinus & lassulus post. xxx. annos per mollissimum  
flamini: iter uenire non potest. Sicq; prætendit longi itineris lassitudinē: quasi. xxx. annis semper cœcurreret:  
aut biennio Aquilegiæ sedens præteriti itineris labore confessus sit. Carpamus reliqua: & ipsa epistolæ eius uer-  
ba pâdamus. Q uâuis igitur fides nostra: pœcutionis hæreticoꝝ tēpore cū in sancta alexandrina ecclesia dege-  
remus: in carceribus & exiliis quæ pro fide inferebant̄ probata sit: miror q; non adiecerit uinctus Iesu christi: &  
liberatus sum de ore leonis: & Alexandriæ ad bestias pugnauit: & cursu consumauit: fidē seruauit: superest mihi  
corona iusticiaꝝ. Q uæ malū exilia: quos iste carceres nominat. Pudet me aptissimi mendacii quasi carceres &  
exilia absq; iudicij sententiis irrogent. Volo tamen ipsos scire carceres: & quæ prouinciaꝝ se dicat exilia susti-  
nuisse: & utiq; habet copiā de multis carceribus & infinitis exiliis unū aliquod nominandi: prodat nobis cōfes-  
sionis suæ acta: quæ hucusq; nesciuimus: ut inter alios Alexandriæ martyres huius quoq; gesta recitemus: & cō-  
tra latratores suos possit dicere: de cetero nemo mihi molestus sit. Ego enim stigmata domini nostri Iesu christi  
in corpore meo porto. Tamen & si quis est qui uel tentare fidē nostrâ cupit uel audire uel discere: sciat q; de tri-  
nitate ita credimus: & reliqua. Supra contra canes tuos baculū episcopo porrigit: quo pro te munitus incedat.  
Nunc quasi abigens dicens. Si quis est qui tentare fidē nostrâ cupit: denuo dubitas cū multoꝝ latratus ad te usq;  
puenunt. Nô discutio parū per elocutiones tuas: quæ & tu cōtēntis & despiciſ: tantū sensibus respondebo. Alius  
a te q̄ritur: & pro alio satissimis contra arii dogmata: iā alexandriæ i carceribus & exiliis dimicaueras non uoce  
sed sanguine. Nūc super Origenis hæresi tibi calūnia cōmouetur. Nolo cures quæ sana sunt: uulnera medicare  
Trinitatē dicens unius esse deitatis. Hoc toto credente iā mundo: puto q; & dæmones confiteant̄ filiū dei natū de  
Maria uirgine: & carnē atq; animā suscepisse. Si arctius quidē roga uero: contentiosū uocabis. Si dicens filiū dei hu-  
manæ naturæ carnē atq; animā suscepisse: oro te: ut absq; stomacho respondeas: anima ista quā suscepit Iesu:  
erat ne ante q; nasceret ex Maria. An in origine uirginali: q; de spiritu sancto nascitur: cū corpore simul crea-  
ta est. Vel iam in utero corpore figurato statim facta & missa est de cælo. E tribus unū quid sentias scire deside-  
ro. Si non fuit ante q; nascetur ex Maria: nec dū ergo anima Iesu: & agebat aliquid: ac propter merita uitium  
postea facta est anima eius. Si cœpit ex traduce: humanaꝝ igitur animaꝝ: quas æternas faciētur: & brutorꝝ ani-  
mantū: quæ cū corpore distoluuntur: una conditio est. Sin aut̄ figurato corpore: statim creatur & mittitur: fate-  
re simpliciter: & nos scrupulo libera. Nihil horꝝ loqueris: sed occupatus in aliis: simplicitate abuteris: & p̄aſti-  
giis pōpaq; ueſborꝝ hærente nō sinis q̄stionī. Q uid inquires: nōne q̄stio erat de resurrectiōe carnis: & pœniſ dia-  
boli. Fatere ergo breuiter: pureq; responde. Nō quaro quod scribis candē carnē resurgere: in qua uiuimus: nul-  
lo mēbro amputato: nec aliqua parte corporis defecta. Hæc enī tua uerba sunt. Sed q̄ro quid Origenes negat:  
utrū ia eodē sexu quo mortua sunt corpora suscitetur: Et Maria Maria: Ioānes resurgat Ioannes: an cōmixto fe-  
xu atq; turbato: nec uir nec ſœmina sit: sed utrūq; uel neutrū. Et an ipsa corpora icorrupta & imortalia: & ut ar-  
gute præmones: iuxta apostolū spiritualia permaneant in æternū: & non ſolū corpora: sed carnes & ſanguis iſuſuſ  
uenis & oſſibus irrigatus: quæ Thomas tetigit. An certe paulatim resolvantur in nihilū: & ad quatuor unde cō-  
pacta ſunt elementa retrahantur. Hoc aut̄ dicere debueras: aut negare: & nō ea loqui quæ subdole Origenes fa-  
tetur: ut quasi fatuus & puer ipubes nullo mēbro nec aliqua corporis parte defecta: ſcilicet hoc timuimus: ne ſi  
ne nalo & auribus ſurgetemus: & amputatis ſectisq; genitalibus eunuchos: in cæleſti Hierusalē ciuitas cōdere  
tur. Porro de diabolo ſic ſententiā tēperat. Dicimus quoq; & iudicū futurꝝ: in quo iudicio unusquisq; recipiat  
proprii corporis: prout gessit: ſiue bona ſiue mala. Q uod ſi homines recepturi ſunt pro opibus ſuis: q̄to magis  
& diabolus: qui oib⁹ extitit cauſa peccati. De quo illud ſcimus: quod ſcriptū eſt in euāgelio: quia & ipſe diabo-  
lus: & omnes angeli eius: cū hiſ qui opa eius faciunt idest qui criminantur fratribus: cū ipſo pariter æterni ignis  
hæreditate potietur. Siquis ergo negat diabolū æternis ignibus mancipari: partē cū ipſo æterni ignis accipiat:  
ut ſciat quid negauit. Repetamus singula. Dicimus iquit futurꝝ iudicū: in quo iudicio ſup uerbō & uitiis tacere  
decreuerā: ſed quia diſcipuli eius mirātur eloquentiā preceptoris pauca p̄ſtringā: dixerat iudicū futurꝝ: ſed ho-  
mo cauſus timuit ſolū dicere in quo & posuit: in quo iudicio ne ſi nō lecundo repetiſſet iudicū: nos oblieti ſupio-  
rū pro iudicio aſinū putaremus. Illud quoq; quod poſtea infert: qui criminantur frates cū ipſo pariter æter-  
ni ignis hæreditate potentur: eiudē eſt uenustatis. Q uis enī unq; audiuit potiri ignibus & ſruſ ſuppliciis. Sed  
homo græcus uideatur mihi ſciplū interpretari uoluſſe: & pro eo quod apud d̄eos dicitur: *X̄H̄ĒŌS̄*  
& apud nos uno uerbo dici potest hæreditabunt: compositius & ornatus dixiſſe hæreditate potietur. Iſtiusmo  
di nugis: & acyrologiis omnis eius ſcatet oratio. Sed reuertamur ad ſenſum. Grandi diabolus lancea percutitur  
qui omnibus extitit cauſa peccandi: ſi pro operibus ſuis quaſi homo redditurus eſt rationem: & cum angelis ſu-  
is æterni ignis hæreditate potietur. Hoc enī deerat: ut hominibus tormento ſubditis: ille nō potiretur ignibus  
æternis: quos tanto tempore deliderauerat: & uideris mihi calumniam in hoc loco facere diabolo: & criminato-  
rem omnium falsis criminibus accusare. Dicis enim qui omnibus extitit cauſa peccati: & dum in illum refers cri-  
mina: homines culpa liberat: tollisq; arbitrii potestate: ſaluatore dicente: q; de corde nostro excunt cogitatio-  
nes malæ: homicidia: adulteria: fornicationes: furta: falsa testimonia: blaſphemia. Et rursum de iuda in euāgelio  
legimus: poſt bucellam intravit in eum ſathanas: qui ante bucellam ſponte peccauerat. Et nec humilitate: nec  
clémentia ſaluatoris flexus eſt ad poenitentiam. Vnde apostolus. Q uos tradidi inquit ſathanas: ut diſcant  
non blaſphemare. Et in alio loco. Tradidi huiusmodi ſathanas in interitum carnis: ut ſpiritus ſaluuſ fiat. Tra-  
didi eos ſathanas: quaſi tortori ad puniendum: qui ante q̄ traderentur uoluntate propria blaſphemabant.  
Et Dauid: ab occultis inquit meis munda me domine: & ab alienis parce ſeruo tuo. Breuiter & ſu-

*Ignes eterni gen.  
penitentia*

uoluntatis errorem & uitiorum incentiu significans. In ecclia lastice quoq; legimus. Si spiritus potestatē habētis ascenderit super cor tuum: locum tuū ne dimiseris. Ex quo liquido apparet: si dederimus ascendentī locum: nos peccasse qui dederimus: & alcedentem muros hostē nō precipitē deturbauerimus. Q uod autē iprecaris fratribus: hoc est criminatoribus tuis: æternos ignes cū diabolo: non tam fratres mihi uideris premere: quā dia-  
bolum subleuare: cū eisdem: quibus homines christiani ignibus puniendus sit. Ignes autē æternos: quos intellige-  
re solet Origenes: puto q; te nō fugiant: conscientiā uidelicet peccator; & pœnitūdine: interna cordis urentem.  
De qua & Esaias loquitur. Vermis eorū non morietur: & ignis eorū non extinguetur. Et ad Babylonē scriptū est.  
habes carbones ignis: sedebis sup eos. Hi erunt tibi in adiutorio. Et in psalmo pœnitens audiat: qd detur tibi: aut  
quid apponatur tibi ad linguā dolosam. Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis: ut linguā dolosā  
sagittæ preceptor; deit: de quibus in alio loco propheta dicit: uersatus in miseria: dum confingitur spina: uulne-  
rent atq; cōfodian: & peccator; in ea solitudinē faciant. Illud quoq; testimoniu in quo dominus loquiſ. Ignem  
ueni mittere super terrā: & quē uolo semper ut ardeat: sic interpretat: Omnes cupio agere pœnitentiā: & exco-  
re spiritu sancto uitia atq; peccata. Ipse enim sum de quo scribitur: deus ignis consumens. Non ergo grande est  
de diabolo dicere: q; & hominibus preparatū est. Magis debueras (ut suspitionē salutis diabolicae declares) di-  
cere perditio factus es: & non eris in æternū. Et ex persona domini loquētis ad Iob de diabolo Ecce spes eius fu-  
strabitur eum: & uidentibus cunctis præcipitabit. Non quasi crudelis suscitabo eū. Q uis enim resistere potest  
uultui meo? Q uis autē dedit mihi ut reddam ei? Omnia quæ sub cælo sunt: mea sunt. Nō parcā ei: & uerbis pe-  
tentibus: & ad deprecandū cōpositis. Verū hæc possunt quasi simplicis hominis excusari. Et cū eruditos non sub-  
terfugiat: apud indoctos præferre innocentiae similitudinē: quod sequit̄ de anima statu excusari omnino nō  
potest. Dicit enī audio & de anima questiones esse cōmotas. de qua re utrum recipi debeat q̄rimonia aut abiici-  
uos probate. Si autē & de me quid sentiā q̄ritur: fateor me de hac q̄stione apud q̄plurimos tractatoꝝ diuersa le-  
gisse: legi quosdā dicentes: q; pariter cū corpore p̄ humani corporis traducē etiam aīa diffundant: & hæc qbus  
poterant assertionibus confirmabant: quod puto inter latinos Tertullianū sensisse: uel Lactantiū: fortassis & nō  
nullos alios. Alii asserunt: q; formatis in utero corporibus: deus quotidie faciat aias: & infundat. Alii factas iam  
olim idest tunc cū oia creauit deus ex nihilo: nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore. Hoc sentit & Ori-  
genes: & nō nulli alii græcorū. Ego uero cū hæc singula legerim: deo teste dico quia uelq; ad presens certi & defini-  
ti aliquid de hac questione non teneo: sed deo relinquō scire quid sit in uero: & si cui ipse reuelare dignabit. Ego  
tamen hæc singula & legisse me nō nego: & adhuc ignorare cōfiteor: præter hoc quod manifeste tradit ecclesia  
deū esse & anima & corporū cōditoris. Ante q; de sensibus disputat̄: Theophrasti uerba mirabor. Audio inquit  
de anima questiones cōmotas esse: de qua re utrū recipi debeat q̄rimonia aut abiici: uos probate. Si questiones  
de anima statu in urbe cōmotæ sunt quæ est ista q̄rimonia uel q̄rela? Q uæ utrū recipi debeat: episcoporū iudi-  
cio derelinquit: nisi forte q̄stionē & q̄rimoniā id ipsū significare putat. Et in Capri cōmētariis huiuscmodi figu-  
rā repperit. Deinde ponit: legi quosdā dicentes: q; pariter cū corpore p̄ humani seminis traducē etiā animaē dif-  
fundant: & hoc quibus poterant assertionibus confirmabant. Rogo quæ est ista licentia figuræ: quæ modog  
& tempore perturbatio. Legi dicentes quibus poterant assertionibus confirmabāt: & in cōsequentibus alii asserūt  
q; formatis in utero corporibus: deus quotidie faciat nouas aias: & infudat. Alii factas iā olim: idest tunc cū oia  
deus creauit ex nihilo: nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore. Tā putide & confuse loquit̄: ut plus ego i  
reprehendendo labore: q; ille in scribendo. Ad extremū posuit: ego uero cū hæc singula legerim: & adhuc pen-  
dente sententia quasi nouū aliquid protulisset: adiecit: ego tamen hæc singula & legisse me non nego: & adhuc  
ignorare cōfiteor. Omnis cœlēs animaē quæ tantis uitiorū lanceis uulnerant: nō eas puto iuxta Origenis erro-  
rē tantū laboras: cū de cælo in terris ruerent: & crassis corporibus uelirent: ut nūc & uerbis & sententiis hinc  
de collisast: ut prætermittā

q; de humani seminis traduce diffundi aia dicitur. Scio iter christia-  
nos uerbos: non solere uitia reprehendi: sed ex paucis ostēdere uolui cuius temeritatis sit: docere quod nescias:  
scribere quod ignores ut simile prudentiā & in sensibus regramus. Mittit epistolā idest robustissimū baculum  
quo romanæ urbis ametur episcopus: & in ipsa questione proqua canes latrant: dicit se nescire: quod q̄ritur si  
ignorat: pro quo sibi calūnia cōmouet: quid necesse est apologiā mittere: quæ nō habet defensionē sui: sed igno-  
rantiæ cōfessionē. Hoc est suspitiones hoīum nō sopire: sed serere. Tres sup animaē statu ponit sentētias: & i fine  
cōcludens singula inqt me legisse nō nego: & adhuc ignorare cōfiteor. Arcesilā aut Carneadē putes: qui oia īcer-  
te p̄nunciāt: licet & illos supet cautione. Illi enī oium philosophorū inuidiā nō ferētes: q; uitā e uita tollerent: ue-  
risimilia repperūt: ut ignorantia reg; p̄babili assertione tēperarēt iste se dicit incertū: & e tribus oīno nescire qd  
uerū sit. Si hoc erat respōsurus: quæ eū ratio ipulit: ut tantū pontificē insciētiaē suā testē faceret. Nimirū hæc illa  
est lassitudo: q; xxx, anō: itinere cōfectus Romā uenire nō potuit. Q uāta & alia nescimus: & tamen iperitiæ  
nostræ testes non q̄rimus. De patre: filio: & spiritu sācto: de natuitate domini Salvatoris sup qua Esaias clami-  
tat: generationē eius q̄ enarrabit. Audacter loquit̄ & mysteriū oībus retro sāculis ignoratū sciētiaē suā uendi-  
cat. Et hoc solū ignorat: quod ignoratū cūctis scandalū facit. Scit quomodo deū uirgo generarit: & nescit quo ip-  
se sit natus. Aia & corporū cōditoris fatec̄ dominū. Siue aia ante corpora fuerint: siue cū corporū nascant̄ exor-  
diis: siue iā formatis ī utero: figuratisq; corporibus imittāt̄. In omnibus nouimus auctōrē dominū. Nec de hoc  
nūc quæstio est: utrū deus: an aliis eas fecerit. Sed e tribus quas posuit: quæ sit illa: sententia uera nescisse se di-  
cit. Vide ne statim tibi obiiciatur: iccirco te trium ignorantiam confiteri: ne unum damnare cogaris: & Tertul-  
iano & Lactatiō ideo parcere: ne Origenem cum illis iugules. Q uantum memoria suggestit: nisi tamen fallor  
nescio

nelcio me legisse Lactantium ex traduce factam animā dicere. Ceterum qui legisse te scribis: dic in quo libro le-  
geris: ne ut me dormientem: sic illum mortuum caluniatus esse videaris. Sed in hoc contabundus incedis & cau-  
tus. Dicis enim puto inter latinos Tertullianum sensisse uel Lactantiū fortasse & alios nonnullos. Non solū de a-  
nimā & statu dubitas: sed de auctōrē sententiis putas. Et tamen aliquid interest: de animabus autē nescis: & i-  
scītiām cōfiteris. De auctōribus sic nosse te dicis: ut putes potius q̄ præsumas. In solo Origene nō ambigis. Di-  
cis quippe hoc sentit Origenes. Interrogabā te: bene sentit: an male? Nescio inquis. Quid me ignorū misisti ta-  
bellariis & creberrimis nūciis docere conaris: ut sciam quid nesciā. Et ne forte nō credā iperitiā tuā & arbitrii  
te callide reticere quod nosti: iurās deo teste: q̄ usq; ad præsens certi & definiti: aliquid de hac questione non te-  
neas: & deo relinquis scire quid sit in uero: & sic uip̄ se reuelare dignabitur. Per tanta secula tibi uidetur nullus  
suissē: cui de hac questione dominus reuelarit? Non patriarcha: non propheta: non apostolus: non martyr? Ne  
tibi quidē quando in carceribus & exiliis morabar: huiuscmodi sacramenta patuerunt. Dominus in euange-  
lio. Pater inquit reuelauit nomen tuū hominibus. Qui patrē reuelauit: de animā & statu docuit. Et miraris si cō-  
tra te fratrū scandalia concident: cū id nescire te iures: quod Christi ecclesia se nosse fateat? Expolita fide sua: im-  
mo inscientiā confessione transit ad aliud: & excusare se nititur: cur libros periarchon in latinū uerterit. Et hoc  
scribit ad uerbū sanc̄ quia audio etiā inde esse disputatū: q; quædā Origenis rogatus a fratribus de græco i lati-  
num transtuli: puto q; omnes intelligent: hoc pro solo liuore culpari. Si enī aliquid est q; displiceat in auctōre: q;  
re id ad interpretē detorquetur? Sicut in græcis habet: rogatus sū: ut latinis ostenderē. Græcis sensibus uerba  
dedi latina tantūmodo. Siue ergo in illis sensibus laus inest aliqua: non est mea: siue culpa similiter nō est mea.  
Audio inquit etiā inde esse disputatū: q; prudenter accusationē suā disputationē uocat: q; quædā Origenis roga-  
tus a fratribus: de græco in latinū transtuli. Quæ sunt illa qdā? Nomen nō habet? Taces! Libelli accusatorē lo-  
quuntur: puto ait: q; omnes intelligent hoc pro solo liuore culpari: pro quo liuore? Nū inuidē eloquētiā tua?  
Aut fecisti: quod nullus hoium unq; facere potuit? Ecce & ego Origenis multa transtuli. Et preter te nemo nec i-  
uider: nec caluniatur. Si enī inquit aliquid est quod displiceat in auctōre: quare id ad interpretē detorquet? Si-  
cū in græcis habetur: rogatus sum: ut latinis ostenderē: græcis sensibus uerba dedi latina tantūmodo. Siue ergo  
in illis sensibus laus inest aliqua: non est mea: siue culpa similiter non est mea. Et miraris si de hoīs male sentiant  
cū de te apertis blasphemis dicas? Si est aliquid quod displiceat in auctōre: oib⁹ quæ in illis libris dicta sunt: di-  
splicent. Et tu solus dubitas: & q̄ ueris cur ad interpretē detorquetur: quod in translationis tuae præfatione lauda-  
sti. Rogatus ut quomodo habebatur in græco: in latinū uerteres. Ut inā fecisse quod regatū te esse simulā: nū  
li nunc inuidiā subiaceres: si tu translatione seruasti fidē: mihi necessitas non suisset: interpretationē falsam ue-  
ra interpretatione subuertere. Nouit cōscientia tua quæ addideris: quæ subtraxeris: quæ in utrāq; partē: ut tibi ui-  
sum fuerit: imutaris. Et post haec audes dicere: q; & bona & mala: nō tibi: sed auctōri debeant iputari? Et oppres-  
sus inuidia: adhuc uerba moderatis? Et quasi super artistas pendentī incedens gradu loqueris? Siue in illis sensi-  
bus laus est: siue culpa: defendere non audes: & tamen dānare non uis. Elige e duobus quod uis: optio tibi dat:  
si bona est interpretatio tua: lauda. Si mala condēna: uerē excusat se: & subnectit aliam stropham. Dicit enī qui  
nimo etiā aliud adieci sicut in præfatiuncula mea designauit: ut inquantū posse aliquanta decidere: illa tamen  
quæ mihi ad suspicionem ueniebant: quod nō ab ipso Origene ita dicta: sed ab aliis uiderentur esse inserta pro-  
pter hoc: q; de eisdem rebus in aliis auctōris eiusdē locis catholice dictum legerā. Mira eloquētia: & attico flore  
variata: quinimo etiā & quæ mihi ad suspicionē ueniebāt: ausum illum esse hæc romā uerbor̄ portēta trāsmitt-  
tere. Copeditam putas linguam eius & inextricabilibus nodis ligatam uix in humanū sonum erumpere. Sed ad  
causam redeam. Quis tibi dedit hanc licentiam: ut multa de interpretatione decideres? Rogatus eras: ut græca  
in latinum uerteres: non ut emendares: ut alterius dicta proferes: non ut tua cōderes: nō fecisse te: quod rogatus  
es: recidendo plurima confiteris. Atq; utinam precidisses mala: & non in rationē malorum tua multa posuisses. E q;  
bus unum proferam: ut ex hoc cognoscantur & cetera. In primo libro periarchon: ubi Origenes lingua sacrile-  
ga blasphemauit: q; filius patrem non uideat: tu etiam causas reddis: peruersi ex persona eius qui scripsit: & Didymum  
interpretaris.

In quo ille cassō labore conatur alienum errorem defendere. q; Origenes  
bene dixerit quidem. Sed nos simplices homines & cicures  
nec illius sapiētiam: nec tuā:  
qui interpretatus es: intelligere possumus. Præfatio tua quam nominas: & in qua me miris ornas laudibus: teve-  
rum pessimā translationis facit. Dicis enim q; de græco multa decideris: licet taceas quod addideris. Quæ deci-  
disti mala erant bona? Neq; enim bona, sed mala. Quæ reseruasti bona, an mala? Utq; bona. Neq; enī ma-  
la transserre poteras. Ergo mala amputasti: & reliquisti bona: nulli dubium est. Probatur autē: q; translata sunt  
pene omnia mala. Quicquid igitur malum i translatione mōstrauerō: tibi i putabif: qui illud pro bono trāstuli-  
sti. Aliud est: si iniquus censor eiusdē criminis reus: alios de senatu pellis: alios in curia retines. Sed dicens: oīa mu-  
tare non poteram: sed ea tantū: quæ addita ab hæreticis x̄stimatā. Ergo quæ reliqui eius sūt: quæ interpretabās.  
Si eius sūt: quæ interpretatus es: respōde utrū bona an mala sint. Mala trāsserre nō poteras. Semel enī quæ ab hæ-  
reticis addita fuerant: amputasti: nisi forte hæreticor̄ amputare debueris: & Origenis errores in latinum inte-  
grōs uertere. Dic ergo: quare Origenis mala in latinum uerteris: ut auctōrem mali proderes: an tū laudares? Si  
prodis: in præfatione cur laudas? Restat: ut quasi bona protuleris: sed hæc oīa probantur mala. Igitur unius &  
auctōrē & interpres rei criminis erunt: & implabif illa sūta. Videbas surem: & currebas cum eo: & cū adulteris  
portionem tuam ponebas. Non est necesse rem planam argumentatione dubiā facere: qd' sequitur respondes  
at: unde illi sit orta suspicio hæc ab hæreticis addita. Quia inquit de iisdem rebus in aliis locis eiusdem auctō-

te homines //

cicures.

*Origenis errores.*

ris catholice dictū legerā. Videamus quod primū est: ut ordine uenerit ad secundū. Probo ego inter multa Ori  
genis mala: haec maxime hæretica: Dei filiū creaturā: spiritum sanctū ministru: mūdos innumerabile & eternis si  
bi s̄eculis succedētes: angelos uersos i animas hoīum: iam Saluatoris fuisse ante q̄ nascetur ex Maria: & hæc  
esse quæ cū forma dei eset: non rapinam arbitrata & equalē se esse deo: sed se exinanuit formam scruī accipiēs.  
Resurrectionē nostroꝝ corporꝝ sic futurā: ut eadem membra nō habeat: quia cessantibus membrorꝝ officiis su  
perfluo mēbra reddātur. Ipsiq; corpora tenuia & spiritualia paulatim euāescere: & in aerē tenuē atq; in nihilū  
dissipari. In restitutione omniū quādo indulgētia principalis uenerit: cherubin & seraphim: thronos: p̄cipatus:  
dominationes: uirtutes: potestates: archāgelos: diabolus: dæmones: animas oīum hominū: tā christianoꝝ q̄ iu  
deorum gētiliū: unius cōditionis & mēsuræ fore: Cūq; ad formam & librā æquitatis puenerint: & rationabiles  
creaturas oīum corporꝝ fece deposita: nouus de mūdi exilio populi reuertētis mōstrauerit exercitus: tūc rursus  
ex alio p̄incipio fieri mūdum aliū: & alia corpora: quibus labētes dc cælo aīa ueſtiātur: ut uerendum nobis sit  
ne qui nunc uiri sumus: postea nascamur i ſeſminas: & quæ hodie uirgo: postea prostibulū sit. Hæc i Origenis  
libris ego hæretica doceo: tu ostende: in quo eius opere his cōtraria legeris. Nolo dicas: quæ de eisdē rebus i aliis  
locis eiusdē auctoris catholice dīcta legerā: nec me mittas ad sex milia eius libros: quos legiſſe beatū papam Epi  
phanium criminariſ. Sed ipsa loca nomina: nec hoc mihi ſufficiat: niſi eadē dīcta ad uerbū protuleris. Non eſt  
fatuus Origenes: & ego noui: contraria ſibi loqui non potest. Igitur ex hac ſuppuatione illa ſentētia nascit: non  
hæreticoꝝ eſſe quæ amputasti: ſed Origenis: cuius ideo mala iterpretatus eſt: quia putasti bona: & tibi tā bona q̄  
mala illius amputanda: cuius ſcripta in prologo cōprobasti. Sequitur i eadē apologia Origenis: ego neq; defen  
ſor ſū: nec assertor: nec primus iterpres. Alii ante me hoc idē opus fecerant: feci & ego rogatus a fratribus: ſi iube  
tur ne fiatiuſſio obſeruari ſolet in posterꝝ: ſi culpan̄ qui ante iuſſionē fecerūt: culpa a primis incipiat. Tandē  
euomuit quod uolebat: & omnis animi tumor i noſtræ accusatiōis erupit iuidiam. Vbi iterpretatur libros peri  
archō me ſequi ſe dicit: ubi accuſat: cur hoc fecerit meū ponit exemplū: & ſecurus p̄clitans ſine me uiuere non  
potest. Audiat igitur quod nescire ſe ſimulat. Nemo tibi obiicit: quare Origenē iterpretatus eſt. Alioquin Hila  
rius & Ambroſius hoc criminē tenebuntur. Sed quia iterpretatus hæretica p̄ſationis tuae laude ſirmasti: ego  
ipſe quē in crimē uocas ideo. lxx. homelias eius trāſtuli: & nōnulla de tomis: ut & mala i bonoꝝ interpretatione  
ſubtraherē: & apte in libris periarchon ad coarguendā trāſlationē tuā: quid lector uitaret ostēderem. Vis Ori  
genē in latinū uertere. H̄abes multas homelias eius & tomos: in quibus moralis tractat̄ locus: & ſcripturaꝝ p̄  
duntur obſcura: hæc interpretare: hæc rogaſtibus tribue: quid primus labor tuus icipit ab iſamia? Cur translatu  
rus hæretica i defenſionē eoꝝ p̄mittis quaſi martyris librū? Et id romanis auribus ingeris: quod translatum  
totus orbis expauit? Aut certe ſi ideo iterpretaris: ut eū hæreticū arguas: nihil de græco mutes. Et hoc ipſū preſa  
tione testare: quod prudētissime papa Anastasius in epiftola: quā cōtra te ſcribit ad epifcopum Ioānem: ſuo ſer  
mone complexus eſt: me liberās qui id feci: & te arguēs qui facere noluiſti. Ac ne forſitan hoc quoq; neges: ſubie  
ci exemplū eius: ut ſi non uis audire fratré monētem: audias epifcopū calūniātem: dīcis te non eſſe defenſorem:  
nec assertorē Origenis: iam nūc tibi proferā librū tuū de quo iſamoa illa prefatiuſla p̄clari operis tui hiſ  
uerbis loqueris. Cuius diuerſitatis cauſam: plenius tibi i apologetico: quē Pamphilus in libris ſuis ſcripsit: edidi  
mus: breuiſſimo libello ſuperaddito: i quo euideſtibus (ut arbitror) probamētis deprauatos eſſe in q̄plurimis ab  
hæreticis & maliuolis libros eius oſtēdimus. Et p̄cipue iſtos quos nunc exigis ut interpreter iedēt periarchō.  
Nō tibi ſufficerat Eusebii: uel certe: ut tu uis Pamphili pro Origene defenſio: niſi quod ab illis minus dictū pu  
tabas: tu quaſi ſapienſior & doctiō adderes. Longū eſt: ſi uelim totū librū tuum huic operi inſerere: & proposi  
tis capitulis ad ſingula respondere: quid in his uitiog; ſermo habeat: quid emēdatiō & assertio: quid i conſequēs  
textus ipſe uerborum. Vnde laciniōſæ diſputationis fastidia fugiēs: & in arctū uerba cōpingēs: tātū uerſibus  
repondebo. Statim de portu egrediēs nauem impetit. Referēs enim de apologia Pamphili martyris: quā nos  
Eusebii Arrianog; p̄cipis probauimus: de qua dixerat: pro ut potuimus: uel res popoſcit latino ſermone digeſ  
ſimus intulit: illud eſt quod deſideriog; uir Machāri te admonitū uolo: ut ſcias hanc quidem fidei regulam: quā  
de libris eius ſupra expoſuimus eſſe talem quæ & amplectenda & tenēda ſit. In omnibus enim hiſ catholicum  
ineſſe ſenſum euidenter probatur: quis Eusebii libro multa ſubtraxerit: & in bonam partem de filio & ſpiritu ſā  
cto uifus ſit commutare: tamen multa in illo ſcandala reperiuntur: & apertiſſime blaſphemiae quæ iſte ſua negat  
non poterit catholicā eſſe pronunciās. Dicit Eusebius: immo ut tu uis: Pamphilus in iſto uolumine filii & pa  
triſ: miniftruſ ſpiritum ſanctū: non de eadem patris filiiq; ſubſtantia: animas hominū lapsas eſſe de cælo:  
& in hoc quod ſumus de angelis commutatis in reſtitutione omnium æquales: & angelos & dæmones & homi  
nes fore: & multa alia tam impia & nefaria: quæ etiam replicare ſit criminis. Quid faciet assertor criminis &  
iterpres Pamphili: Si in hiſ quæ emendauit tanta blaſphemia eſt: in illis quæ ab hæreticis fallata contingit: q̄ta ſa  
cilegria continentur. Cuius opinionis cauſam hanc ſuſpicatur: q; uir neq; ſtultus: neq; iſfanus dicere ſibi repu  
gnantia non potuerit. Et ne forſitan putaremus: diuerſis eum uaria ſcripſiſle temporibus: & pro x̄tatiſbus edi  
diſſe contraria addidit: quid facimus: q; interduim in eisdem locis: atq; (ut ita dixerim) in conſequenti pene capi  
te: ſententia contrarii ſenſus inuenientur inſerta. Nunquid in eodem opere eiusdem libri: & interduim (ut dixi  
mus) statim in conſequenti capitulo oblitus ſui eſſe potuit. Verbi gratia ut qui ſuperius dixerat: nū ſquam in  
ueniri in omni ſcriptura: ubi ſpiritū ſanctū: factus uel creatus eſſe diceretur: continuo ſubiſceret: inter cæ  
teras creatureſ factum eſſe ſpiritū ſanctū? Aut iterum: qui patrem & filium unius ſubſtantiaꝝ: quod  
grace ouidoꝝ iov dicitur designauit: in conſequentiibus statim capitulis alterius eſſe ſubſtantiaꝝ & creatum  
poterat

poterat dicere eū: quē paulo ante de ipsa creatura dī p̄fis p̄nunciauerat natū. Hæc ip̄fis uerba sūt: negare nō  
 p̄t. Nolo dicas uerbi causa: ut qui superius dixerat: sed ip̄fū librū noia: ubi prius bene dixerat: & postea male:  
 ubi spūm factū & filiū de dei p̄fis scribens est: substantia: statī in conseqtib⁹ ass̄eruerit creaturas: nescis ne me  
 Origenis h̄fē oia: Legislē q̄ plurima? Ad populum phaleras: ego te intus & incute noui: uir doctissimus Eusebi  
 us: doctissimū dixi nō catholicū: ne more solito mihi & in hoc calūniā struas: per sex uolumina nihil aliud agit  
 nisi ut Origenē suæ ostēdat fidei: id est Arrianæ pfidæ. Et multa ponit exēpla. Et hoc constāter probat. Tibi er  
 go in quo sōnio Alexandrini carceris reuelatū est: ut quā ille uera profiteſt: falsata cōſingas? Sed forsitan hic ut  
 Arrianus: ab hæreticis addita: in occasionē sui traxit erroris: ne solus male ſeſſiſe cōtra ecclesiā putaret. Quid  
 respōdebis pro Didymo: qui certe in trinitate catholicus est. Cuius etiā nos de spū sancto librū in latinā lingua  
 uertimus. Certe hic in iis: quā ab hæreticis in Origenis opib⁹ addita sunt: consentire nō potuit: & in ip̄fis peri  
 archon quos tu interpretatus es libris: breues dictauit cōmetariolos quibus nō negaret ab Origene scripta quā  
 scripta sunt. Sed nos simplices hoies: nō posse intelligere: quā dicunt: & quo sensu in bonā partē accipi debeant  
 p̄uadere conat. Hoc duntaxat de filio & spū sancto. Cæter⁹ in aliis dogmatibus & Eusebius & Didymus aper  
 tissimū Origenis ſecta cōcedunt: & quod oēs ecclesiæ reprobant: catholicē dictū esse defendūt. Videamus tamē  
 q̄bus argumētis pbare nitit Origenis ab hæreticis ſcripta uitiata. Clæmēs inq̄t apostolor⁹ discipulus: q̄ romā  
 nae ecclesiæ post apostolos episcopus & martyr fuit: libros edidit: q̄ appellant ideſt recognitio. In  
 quibus cū ex pſona Petri apostoli doctrina quaſi uete apostolica in q̄plurimis exponat: in aliquibus ita Euno  
 mii dogma inſerit: ut nihil aliud q̄ ipſe Eunomius disputare credat: ſi liū dei creatū de nullis extantibus affue  
 rans. Et post alia quā plixum est ſcribere: quid q̄ ſo ait de his ſentiendum est: q̄ apostolicus uir hæretica ſcripte  
 rit. An id potius credēdum: q̄ pueri hoies ſub uiro & sancto: assertionē dogmatū ſuor⁹ nomine tanq̄ facilius  
 credendam interſeruerint ea: quā illi nec ſcripſiſſe credendi ſunt. Clæmentem quoq; alexandrinæ ecclesiæ pre  
 bbyter⁹ ui⁹ catholicum ſcribit in libris ſuis interdum dei filium dicere creatum: & Dionysium alexandrinæ ur  
 bis episcopum ui⁹ eruditissimum contra Sabellium quatuor uoluminibus disputantem in Arrianum dogma  
 delabi. Et sub his exemplis illud agit: ut non ecclesiasticos & catholicos uiros male ſenſiſſe: sed ab hæreticis eoz  
 ſcripta corrupta eſſe teſtet. Et concludat ad extremū dicens: de Origene quoq;: in quo ſimiliter ut i his quos ſu  
 pra diximus: quādam diuersitas inuenit: iſtud nos ſufficiat ſentire: quod de p̄x iudicatis iam catholicis ſentit  
 uel intelligit uiris: ne ſimili cauſa: non diſſimilis non ſufficiat excuſatio. Sed quid contendit: ut quicquid in li  
 bris oīum reperiſt: ab aliis corruptum ſit. Id ſi ita eſt: nihil eoz erit: quoq; ſerit noib⁹. Se his deputabit: a qui  
 bus dicit eſſe uitiatum. Q uanq̄ & illoḡ nō erit: quoq; incerta ſunt noia: atq; ita fiet: ut tibi oia oīum ſint: nihil a  
 lienum ſit. Hac deſenſionis perturbatione nec Martion nec Manichæus nec Arius nec Eunomius accusari pote  
 runt: quia quicquid nos ab his impie dictum obieccerimus: ſcripſerunt: nō a magistris ſuis ita dictū: ſed ab inimicis eſſe uiolatum. Hoc genere & iſte ipſe tuus liber tuus nō erit: ſed forsitan meus. Et meus liber: quo  
 tibi accusatus respondeo: ſi in illo aliquid reprehenderis: non erit meus: ſed tuus: a quo reprehendit. Et dum oia  
 ad hæreticos refert: quid ecclesiasticis tribues: quibus proprium nihil relinquis. Et quō inquieris in libris eoz ui  
 tiosa nōnulla ſunt: Si me cauſas uitior⁹ nescire respondero: nō ſtatim illos hæreticos iudicabo: Fieri. n. p̄t ut uel  
 ſimpliciter errauerint: uel alio ſenu ſcripſerint: uel a librariis imperitis eoz paulatim ſcripta corrupra ſint. Vel  
 certe ante q̄ in Alexandria quaſi dæmonium meridianū Arrius nelceretur: inocenter quædā & minus caute lo  
 cuti ſunt: & quā nō poſſiſt pueror⁹ hoium calūniā declinare. Obiiciunt Origeni criminia: & tu nō illum deſe  
 dis: ſed alios cauſas: ne crimen renuis: ſed criminor⁹ turbā requiriſt. Si tibi dicereſt quos habet origenes in hæ  
 resi ſocios: ratione iſta proferres: Nunc a te querit: hæc quā in Origenis libris ſcripta reperiunt: bona ſint an  
 mala: Taces & pro his alia loqueris. Clæmens hoc ait: Dionysius in iſto errore reprehendit. Anastasius episco  
 pus ſic Dionyſii deſedit errorem: Apostolor⁹ ſcripta ſimiliter deprauata ſunt. Q uo & nūc ab aliis tibi hæreſeos  
 crimen impingit: & tu pro te taces: & pro me confiteris. Ego ne in inem accuſo: pro me tantum respondiſſe con  
 tentus. Non ſum quod arguiſt: ſi tu es: quod accuſaris: ipſe uideris: nec absolutio mea me: nec reatus te: aut inno  
 centem aut obnoxium criminis approbabunt. Præmissa falſatione ab hæreticis apostolor⁹: & utriuſq; Clæmen  
 tis atq; Dionyſii uenit ad Originem: & his uerbis loquitur: ipſius hic conquerentis: & deplorantis ſcriptis ac uo  
 cibus probauimus. Q uid enim adhuc ipſe in carne uiuens: ſentiens: uidentisq; perpeſſus ſit: de libro & ſuor⁹ uel  
 sermonū corruptionib⁹: uel adulterinis editionib⁹ ex ipſius epiftola: quam ſcribit ad quosdam caros ſuos ale  
 xandriam euideſter docet: ſtatimq; exemplum ſubiungit epiftola. Et qui falſitatem ſcripturar⁹ Origenis hæ  
 reticis iputat: ipſe incipit a falſitate: non ita interpretatus ut habetur in græco. Nec id latinis inſinuans quod ip  
 ſe in ſuis līris profitetur: cum illa epiftola tota Demetrium alexandrinæ urbis pontificem laceret: & in totius or  
 bis episcopos & clericos inuehatur: & fruſtra ab ecclesiis excommunicatum eſſe ſe dicat: nec uelle in maledictis  
 reſerfe uice: ne ſcilices maledicuſe uideatur eſſe homo: qui in tantum cauſus ſit ad maledicendum: ut ne diabolo  
 quidem audeat maledicere. Vnde & Candido Valentiniā dogmatis ſectatori calumniandi occaſionem de  
 derit: q̄ diabolum ſaluandæ dixerit eſſe naturæ. Hic diſſimulato argumento epiftolæ ſingit pro Origene q̄ ille  
 non loquitur. Vnde epiftolæ ipſius parte in paululum ex superioribus tranſtuli: & his iunxi: quā ab ipſo coma  
 tice doloseq; tranſlata ſunt: ut quo conſilio ſuperiora tacuerit lector agnoscat. Cōtra ſacerdotes ergo ecclesiæ ge  
 neraliter diſputans: a quibus indignus cōmuñione eoz fuerat iudicatus: hæc intulit. Q uid neceſſe eſt de pro  
 phetaſ & ſermonib⁹ dicere: quibus ſepiſſime paſtorib⁹: & maioribus natu: & ſacerdotib⁹ ac principibus po  
 puli commiuuantur: & arguunt eos: Q uia absq; nobis de sanctis ſcripturis eligere potestis: & liquido peruide  
 i .ci.

Ad populū phaleras

apertissime /

Comitice doloseg.

re:q; forsitan hoc tempus sit: de quo dicitur. nolite credere amicis: nec speretis in principibus. Et nunc impleat uaticinium: duces populi mei me nescierunt: filii stulti sunt: & non sunt sapientes: sapientes sunt ut faciant ma-  
la. bene aut facere nesciunt: quorū magis misereri q̄ eos odisse debemus: & orare pro illis q̄ eis maledicere. Ad be-  
nedicendum enim & non ad maledicendum creati sumus. Vnde & Michael cum aduersus diabolum disputa-  
ret de Moysi corpore: ne tanto quidem malo ausus est iudicium inferre blasphemā. sed dixit: increpet tibi domi-  
nus. Cui quid simile etiam in Zacharia legitimus. Incrépet tibi dominus diabole: & increpet dominus in te qui  
elegit Hierusalem: Itaq; & nos cupimus increpari a domino eos qui nolunt cum humilitate a proximis increpa-  
ri. Dicente aut Michael: increpet tibi dominus diabole: & Zacharia similiter: utq; increpet: an non increpet de-  
us diabolum ipse uiderit. Et si increpat: quō icrepet ipse cognoscat. Et postea multa quæ prolixum est scribere  
addit. Nos hoc sentimus q̄ ei ciēnt de regno cælorū: nō quia grādia peccauerūt. Verbi grā fornicatores & adul-  
teri & masculog concubitores & fures: sed & qui minorā dereliquerunt ex eo qd scriptum est: neq; ebriosi: neq;  
maledici regnum dei possidebunt: & tā in bonitate q̄ in seueritate dei esse mēsuram. Vnde cuncta nitimur age-  
re consilio: in uini quoq; potu & in moderatione sermonis: ut nulli audeamus maledicere. ergo cum propter dei  
timorem caueamus in quēpiam maledicta conferre recordantes illius dicti non sicut ausus iudicium inferre blas-  
phemā: quod dicitur de Michaelē cōtra diabolum. Et in alio loco: dominatiōes quidem reprobant: glorias autē  
blasphemant quidam eorum: qui libenter contentionēs reperiunt. ascribunt nobis & nostrā doctrinā blasphemā  
super quam ipsi uiderint quomodo illud audiant: neq; ebriosi: neq; maledici regnum dei possidebunt: licet pa-  
trem malitiā & perditionis eorū: qui de regno dei ei ciēnt dicant posse saluari: q; ne quidem mente quis captus  
dicere pōt. Cetera quidem ex eadem epistola transtulit pro hoc fine in uerbo Origenis iterpretati sumus: quod  
go cum propter timorem dei caueamus in quēpiam maledicta conferre: & reliqua: iste fraudulenter amputa-  
tis superioribus: ex quibus inferiora dependent: sic ceperit trasserre epistolam: quasi hoc sēsu superius esset exor-  
dium: & ait. Quidam enim qui libenter habent criminari proximos suos: ascribunt nobis & doctrinā nīcā cti-  
men blasphemā quod a nobis nūsq; audierunt. de quo ipsi uiderint uolentes obseruare mādatum illud quod di-  
cit: quia maledici regnum dei non possidebunt: dicentes afferere me patrem malitiā & perditionis eorū: qui de  
regno dei ei ciēnt: idest diabolum esse saluandum. q; ne aliquis quidem mente motus & manifeste insaniens  
dicere potest. Conferte Origenis uerba quæ supra ad uerbum transtulī: his quæ ab isto non uersa sunt: sed euer-  
sa: & quantam inter se non solum uerbo sed & sensuum habeant dissonantiam perspicietis. Obsecro ne mole-  
stia sit uobis prolixior interpretatio. Iccirco omnia enim uertimus: ut quo consilio superiora tacuerat: probare  
mus. Habetur dialogus apud grācos Origenis: & Candidi Valentinianæ hāreſeos defensoris: in quo duos an-  
dabant digladiantes spectasse me fateor. Dicit Candidus filium de patris esse substantia. Errans: q; cum  
idest prolationem asserit. E regiōe Origenes iuxta Arrium: & Eunomium repugnat cum uel  
prolatum esse: uel natum: ne deus pater diuidatur in partes. Sed dicit sublimē & excellētissimam creaturam uo-  
luntate extitisse patris: sicut & cæteras creaturas. Rursus ad secundam uenient quāſionem. Afferit Candidus  
diabolum pessimā esse naturā: & quæ saluari nūq; potest. Contra hoc recte Origenes respondit non eum peri-  
turā esse substantiā: sed uoluntate propria & corruſe & posse saluari. Hic candidus uertit in calūniam: quasi  
Origenes dixerit diaboli naturam esse saluandam: qd ille falso obiectum hic refutat. Et intelligimus in hoc tā-  
tum dialogo ab Origene argui hāreticā falsitatem: & non in cæteris libris: de quibus nunq; q̄stio fuit: alioqui  
oīa quæ hāretica sunt non erunt Origenis: sed hāreticorū. Oēs autē propemodum illius Tomi his erroribus ple-  
ni sunt. Nihil Origenis erit sed eorū quorū ignoramus uocabula. Non enim sufficit grācos & antiquos calumnia-  
ri de quibus pro uetusitate temporū & longinquitate regionum habet licentia quicquid uoluerit mentiri. Ve-  
nit ad latinos: & primum ponit Hilarius confessorem: q; post arminensem synodus liber illius falsatus ab hā-  
reticis sit. Et ob hanc hanc causam cum in cōcilio episcoporū ei q̄stio moueret: proferri librum de domo sua iul-  
sit: qui nesciente se in scriniis suis hāreticus tenebatur. Cūq; prolatus fuisset: & ab oībus hāreticus iudicatus: au-  
ctor libri excōiatus de conciliī cōuentione discesserit: & tantæ auctoritatis se putat: ut familiaris meus narrat do-  
minus: ut nemo ei contra confessorem ista simulanti: audeat contradicere. Responde q̄so: Synodus a qua Hila-  
rius excōiatus est: in qua urbe fuit? Dic episcoporū uocabula: profer sūias subscriptionum uel diuersitatem uel  
consonantiam. Doce qui eo annō consules fuerint: an & Italiae & Hispaniae certe: quam ob causam synodus congregata sit. Nihil horū no-  
minas: sed uig; eloquentissimum & contra artianos latini sermonis tubam: ut originem defenderes: excoiatum  
a synodo criminari: sed confessoris calūnia utcunq; toleranda est: Transit ad inclytum martyrem Cyprianum  
& dicit Tertulliani librum cui titulus est de trinitate: sub nomine eius Constantinopolia macedonianæ partis  
hāreticis lectitari. In quo crimine mentitur. Nam nec Tertulliani liber est: nec Cypriani dicitur: sed Nouattia-  
ni: cuius & scribif titulo: & auctoris eloquiu stili proprietate demōstrat. Et superfluū puto apertas ineprias cō-  
futare: cum mihi mea ingeratur fabella: a synodo uidelicet: & sub nomine eiusdem amici Damasi romanæ ur-  
bis episcopi ego petar: cui ille ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit: & appollinarios uersutia delibrant: modis  
q; Athanasii librum ubi dominicus homo scriptus est: ad legendum acceptum: ita corruperit: ut in litura id qd  
raserunt: rursus scriberent. ut scilicet non ab illis falsatum: sed a me additum putaretur. Quidam te amice charis  
sime: ut in ecclesiasticis tractatibus: ubi de ueritate dogmatum queritur: & de salute animarum nostrarum ma-  
iorum flagitatur auctoritas: huiuscmodi deliramenta dimittas: & prandios; cēnarumq; fabulas pro argumē-  
to non teneas ueritatis. Fieri enim potest: ut etiam si a me uerum audisti: alius qui huius rei ignarus est: dicat a  
te esse

*Andabutus*

*Synodus*

*Hilarius*

te esse cōpositum: & quasi mīmū Philistionis uel Lentuli: ac Marilli strophā eleganti sermone confictā. Q[uo]d nō pueniat semel effrenata temeritas: Post excoicationē Hilarii: post Cypriani hæreſeos librum. post Athanasi me dormiente liturā simul & inscriptionē erupit aliquādo cōtra papā Epiphaniū & dolorē pētōris sui: quo eū in epistola: quā ad Ioannē episcopū scriperat hæreticū arguit: in apologia pro Origene dīgit: & his sermonibus cōsolatur. Q[uo]d uin potius aperiēda est i hoc loco ueritas latēs. Nō. n. possiblē ī tā iniquo iudicio uti quēquā hoium: ut de causa æquali nō æqualiter sentiat. Sed q[uod] auctōres obtrectatorē eius hi sunt: qui in ecclesia disputare latius solēt: uel etiā libros scribere: qui totū de Origene uel loquunt̄ uel scribunt̄. Ne ergo plures ipsorē fūrta cognoscant: quā utriq[ue] si igrati in magīm nō esent: nequaq[ue] criminosa uiderent̄: simpliciores quoq[ue] ab eius lectione deterrerēt. Deniq[ue] qdā ex ipsis: qui se uelut euāgelizādi necessitatē per oēs gētes & pōes linguas hīc putat: de Origene male loqndi sēx milia librō eius se legisse: q[uod] plurima multitudine audēte cōfessus est. Q[uo]d si utiq[ue] (ut ipse dicere solet) pro cognoscēdis eius malis legebat: sufficere poterāt decē libri ad cognoscendum: aut. xx. eccl̄te ut q[uod] plurimū. xxx. Sex milia aut̄ libros legere nō iā est errores: ac mala uel cognoscere: sed totā pene uitā disciplinē eius ac studiis dedere. Q[uo]d ergo iste merito audiendus est: cū eos culpat qui instructionis suā causa per pauca eius salua fidei gloria atq[ue] integra pietate legerūt̄. Q[uo]d si isti qui in ecclesia disputare latius solent̄: Q[uo]d libros scribere: Q[uo]d totū de Origene loquunt̄ & scribunt̄. Q[uo]d dū sua nolūt̄ fūrta cognoscit̄: & ingratī fūrta in magīm: iccirco simplices ab illius lectione deterrent̄. Noiātū debes dicere: & ipsos hoies dehotare. Eigo beati episcopi Anastasius & Theophilus & Venerius & Chromatius: & oīs tam orientis q[uod] occidentis catholicorē synodus: qui pari ſuā: quia pari & ſpū illū hæreticū denunciat populis: fures librō illius iudicandi sūt̄. Et quādo in ecclesiis praeſicant̄: nō scripturā & mysteria: sed Originis fūrta cōmemorant̄. Nō tibi sufficit paſſim contra oīs detractio: niſi ſpecialiter cōtra beatū & insignē ecclesiā ſacerdotem ſtili tui lanceā dirigas. Q[uo]d ſi ille qui uel necessitatē euangelizandi pōes gentes: & per oēs linguas hīc ſe putat: de Origene mala loqndi: qui ſex milia librō eius ſe legiffe: q[uod] plurima ſe fratrum